

Ergebnisse für das Geschäftsjahr 2015

Swissquote wieder in der Gewinnzone

Der SNB-Entscheid vom 15. Januar zur Aufhebung des EUR/CHF-Mindestkurses brachte Swissquote einen turbulenten Start ins Geschäftsjahr 2015: zur Abdeckung von Kunden-Minussaldi wurde eine ausserordentliche Rückstellung von CHF 25 Mio. gebildet. Diese Massnahme führte erwartungsgemäss zu einem negativen Halbjahresresultat. Dieser unverhoffte Einbruch ist nun Geschichte: Swissquote schliesst das Gesamtjahr mit einem Reingewinn von CHF 2,1 Mio. ab und kann zudem operative Rekordzahlen beim Ertrag (CHF 146,6 Mio.), beim Kundenwachstum (+4,2 Prozent), bei den Depotvermögen (CHF 12,0 Mrd.) und beim Neugeldzufluss (+CHF 1,2 Mrd.) ausweisen. Die Wachstumsentwicklung für 2016 beurteilt Swissquote entsprechend positiv.

Betriebsertrag erstmals über CHF 150 Mio.

Der **Betriebsertrag** stieg um 4,2 Prozent auf CHF 151,6 Mio. (CHF 145,5 Mio.). Der Einfluss des ‚Unrealised Fair Value‘ war mit CHF -0,6 Mio. signifikant. Der Gesamtertrag wurde zudem stark von der SNB-Zinspolitik geprägt. Die Negativzinsen haben im Jahr 2015 erstmals das Gesamtergebnis mit CHF 4,4 Mio. belastet. Wesentlich zur positiven Entwicklung beigetragen haben das Kommissions- (+5,9 Prozent) und das Handelsgeschäft (+24,5 Prozent), während die Erträge beim eForex und beim Zinsgeschäft auf Vorjahreshöhe verharrten.

Der **Kommissionsertrag** erhöhte sich um 5,9 Prozent zum besten Resultat der letzten fünf Jahre auf CHF 66,6 Mio. (CHF 62,9 Mio.). Zu diesem guten Ergebnis führte auch der Erfolg von SwissDots, der alternativen Plattform für den Handel von Derivaten. Der **Handelsertrag** (Währungshandel exkl. eForex) stieg um 24,5 Prozent auf CHF 16,4 Mio. (CHF 13,1 Mio.). Der **Zinsertrag** betrug unverändert CHF 14,6 Mio. (ohne Negativzinsen der SNB). Auch der **eForex-Ertrag** erreichte mit CHF 54,0 Mio. (CHF 54,8 Mio.) praktisch den Vorjahreswert. Das eForex-Volumen sank um 13,9 Prozent auf USD 873,6 Mrd. (USD 1'014,2 Mrd.). Der Rückgang ist auf den gezielten Abbau von riskanteren Kundenbeziehungen zurückzuführen. Mit den verbleibenden Kunden realisierte Swissquote bei geringerem Volumen aber höheren Margen einen unveränderten Ertrag. Das Depotvermögen der eForex Kunden hat sich mit CHF 210,6 Mio. (CHF 241,0 Mio.) fast wieder auf Vorjahreshöhe erholt und ist im zweiten Halbjahr um CHF 20,7 Mio. gewachsen.

Positiver Reingewinn, solide Kapitalbasis

Der **Betriebsaufwand** lag 2015 mit CHF 122,1 Mio. (CHF 117,3 Mio.) um 4,1 Prozent höher als im Vorjahr. Verantwortlich dafür waren insbesondere die höheren Marketingausgaben (+24,8 Prozent). Der **Vorsteuergewinn** lag mit CHF 24,5 Mio. (CHF 28,2 Mio.) 13,0 Prozent unter dem Vorjahreswert. Die Vorsteuergewinn-Marge erreichte 16,7 Prozent (19,4 Prozent). Der **Reingewinn** wurde belastet durch die im Januar angekündigte ausserordentliche Rückstellung von CHF 25 Mio. zur Abdeckung von Kunden-

Minussaldi als Folge des SNB-Entscheids. Die Rückstellung wirkte sich mit CHF 20,5 Mio. (net of tax) negativ auf das Halbjahresresultat aus und führte zu einem Reinverlust von CHF 10,6 Mio. Im zweiten Halbjahr konnten weitere Fälle abgeschlossen und die Rückstellungen auf CHF 18,4 Mio. reduziert werden. Der Reingewinn lag bei CHF 2,1 Mio. (CHF 23,5 Mio.). Dass die Solidität von Swissquote durch die Rückstellung in keiner Weise beeinträchtigt ist, zeigen die nur marginal gesunkenen Werte beim **Eigenkapital** von CHF 267,7 Mio. (CHF 274,4 Mio.) und der **Kernkapitalquote** (Tier 1) von 22,0 Prozent (23,3 Prozent).

Fast 10'000 neue Konten und rekordhoher Neugeldzufluss

Die Zahl der Kunden nahm weiter zu. Die **Gesamtzahl der Konten** erhöhte sich um 9'405 (+4,2 Prozent) auf 231'327 (221'922). Diese teilten sich auf in 171'170 Handelskonten (+2,5 Prozent), 32'542 Sparkonten (+2,9 Prozent), 1'369 ePrivate Banking-Konten (+13,1 Prozent) sowie 26'246 eForex-Konten (+18,4 Prozent). Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 3,7 Prozent auf CHF 11,992 Mrd. (CHF 11,562 Mrd.). Per Ende 2015 betrug das Vermögen auf den Handelskonten CHF 10,953 Mrd., den Sparkonten CHF 762,9 Mio., den ePrivate Banking-Konten CHF 65,8 Mio. und den eForex-Konten CHF 210,6 Mio. Der **Neugeldzufluss** fiel mit CHF 1,228 Mrd. (CHF 1,081 Mrd.) um 13,6 Prozent höher aus als in der Vorjahresperiode.

Ausblick auf das laufende Jahr

Für 2016 rechnet Swissquote mit einem Wachstum von über 10 Prozent. Die optimistische Einschätzung beruht auf den guten operativen Resultaten von 2015 und auf Verbesserungen, die innerhalb der Organisation sowie bei den ausländischen Standorten erreicht wurden. Dazu kommen technologische Innovationen: als erste Schweizer Bank lancierte Swissquote Apps für die Apple Watch und für Apple TV. Ausserdem erhielt Swissquote vor wenigen Wochen den Thomson Reuters Lipper Fund Award in der Kategorie ‚Schweizer Aktienfonds‘, mit dem der Fonds ‚Swissquote Quant Swiss Equities (CHF) A‘ für die beste Performance über die letzten drei Jahre ausgezeichnet wurde. Das Depotvermögen sollte sich ebenfalls stark entwickeln, nicht zuletzt durch die in diesem Jahr geplante aktive Zusammenarbeit mit PostFinance.

Gewinnausschüttung für die Aktionäre

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung der Swissquote Group Holding AG vom 13. Mai 2016 eine unveränderte Ausschüttung von CHF 0.60 pro Aktie (in Form einer Rückzahlung von Kapitaleinlagereserven).

Den vollständigen **Finanzbericht 2015** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2016

13.05.2016 Generalversammlung in Zürich

29.07.2016 Halbjahreszahlen 2016 (Präsentation an der SIX Swiss Exchange)

CHF'000	12 months ended 31 December				Comparison with Previous Half Year			
	2015	2014	Change	Change [%]	H2-2015	H1-2015	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	66'635.4	62'942.0	3'693.4	5.9%	33'063.4	33'572.0	(508.6)	-1.5%
Interest Income, net*	14'641.5	14'612.3	29.2	0.2%	6'991.3	7'650.2	(658.9)	-8.6%
eForex Income, net	54'014.7	54'794.4	(779.7)	-1.4%	27'311.9	26'702.7	609.2	2.3%
Trading Income, net	16'358.1	13'134.9	3'223.2	24.5%	7'237.3	9'120.9	(1'883.6)	-20.7%
Operating Revenues	151'649.7	145'483.6	6'166.1	4.2%	74'603.9	77'045.8	(2'441.9)	-3.2%
Unrealised Fair Value	(633.6)	40.8	(674.4)	-1652.9%	605.5	(1'239.1)	1'844.6	148.9%
Cost arising from negative interest rates*	(4'394.4)	-	(4'394.4)	-	(2'559.7)	(1'834.7)	(725.0)	-39.5%
Net Revenues	146'621.7	145'524.4	1'097.3	0.8%	72'649.7	73'972.0	(1'322.3)	-1.8%
Payroll & Related Expenses	(57'442.6)	(57'987.3)	544.7	-0.9%	(28'033.8)	(29'408.8)	1'375.0	-4.7%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(45'893.2)	(44'294.4)	(1'598.8)	3.6%	(22'546.7)	(23'346.4)	799.7	-3.4%
Marketing Expenses	(18'748.0)	(15'022.5)	(3'725.5)	24.8%	(9'232.4)	(9'515.7)	283.3	-3.0%
Expenses	(122'083.8)	(117'304.2)	(4'779.6)	4.1%	(59'812.9)	(62'270.9)	2'458.0	-3.9%
Pre-tax Profit	24'537.9	28'220.2	(3'682.3)	-13.0%	12'836.8	11'701.1	1'135.7	9.7%
Income Taxes	(4'043.7)	(4'698.9)	655.2	-13.9%	(2'207.1)	(1'836.6)	(370.5)	20.2%
One-offs items**	(18'419.0)	-	(18'419.0)	-	2'081.0	(20'500.0)	22'581.0	110.2%
Net Profit / (Loss)	2'075.2	23'521.3	(21'446.1)	-91.2%	12'710.7	(10'635.5)	23'346.2	219.5%
Pre-tax Profit Margin [%]	16.7%	19.4%			17.7%	15.8%		
Net Profit Margin [%]	1.4%	16.2%			17.5%	-14.4%		
	31.12.2015	31.12.2014	Change	Change [%]	31.12.2015	30.06.2015	Change	Change [%]
Trading Accounts	171'170	166'941	4'229	2.5%	171'170	169'664	1'506	0.9%
Saving Accounts	32'542	31'612	930	2.9%	32'542	32'166	376	1.2%
eForex Accounts	26'246	22'159	4'087	18.4%	26'246	24'085	2'161	9.0%
ePrivate Banking Accounts	1'369	1'210	159	13.1%	1'369	1'308	61	4.7%
Total Number of Accounts (units)	231'327	221'922	9'405	4.2%	231'327	227'223	4'104	1.8%
Trading Assets	10'952.6	10'499.6	453.0	4.3%	10'952.6	10'532.4	420.2	4.0%
Saving Assets	762.9	751.1	11.8	1.6%	762.9	738.8	24.1	3.3%
eForex Assets	210.6	241.0	(30.4)	-12.6%	210.6	189.9	20.7	10.9%
ePrivate Banking Assets	65.8	69.9	(4.1)	-5.9%	65.8	65.0	0.8	1.2%
Total Assets under Custody (CHF m)	11'991.9	11'561.6	430.3	3.7%	11'991.9	11'526.1	465.8	4.0%
Total Net New Monies (CHF m)	1'227.5	1'080.8	146.7	13.6%	647.3	580.2	67.1	11.6%
eForex Volume (USD bn)	873.6	1'014.2	(140.6)	-13.9%	383.5	490.0	(106.5)	-21.7%
Total Equity (CHF m)	267.7	274.4	(6.7)	-2.4%	267.7	255.8	11.9	4.7%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	22.0%	23.3%	-1.3%	-5.6%	22.0%	22.5%	-0.5%	-2.1%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	524 / 528	532 / 520	-8 / 8	-1.5% / 1.5%	524 / 535	545 / 539	-21 / -4	-3.9% / -0.7%

* During H1-2015, cost arising from economic phenomenon of negative interest rates was included in Interest Income before being separately disclosed

** Financial statements comprise of CHF 25.0 m of provision (gross of tax) built following the decision of the SNB to remove the 1.20 floor on EURCHF and decreased by CHF 2.4m (gross of tax) at year end